
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

24.07.2024 г  № 177 

с. Тюменцево 

Об утверждении Положения  

и состава комиссии по учету граждан в связи 

 с их участием в специальной военной  

операции в целях предоставления  

земельных участков в собственность бесплатно 
 

На основании закона Алтайского края от 07.09.2023 № 45-ЗС «О случаях и 

порядке предоставления в собственность бесплатно земельных участков на 

территории Алтайского края отдельным категориям граждан в связи с их 

участием в специальной военной операции», постановления Правительства 

Алтайского края от 21.11.2023 № 434 «О мерах по реализации закона 

Алтайского края от 07.09.2023 № 45-ЗС «О случаях и порядке предоставления в 

собственность бесплатно земельных участков на территории Алтайского края 

отдельным категориям граждан в связи с их участием в специальной военной 

операции», П о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о комиссии по учету граждан, указанных в 

части 1 статьи 1 закона Алтайского края от 07.09.2023 № 45-ЗС «О случаях и 

порядке предоставления в собственность бесплатно земельных участков на 

территории Алтайского края отдельным категориям граждан в связи с их 

участием в специальной военной операции», в целях предоставления земельных 

участков в собственность бесплатно (приложение 1). 

2. Утвердить состав комиссии по учету граждан, указанных в части 1 

статьи 1 закона Алтайского края от 07.09.2023 № 45-ЗС «О случаях и порядке 

предоставления в собственность бесплатно земельных участков на территории 

Алтайского края отдельным категориям граждан в связи с их участием в 

специальной военной операции», в целях предоставления земельных участков в 

собственность бесплатно (приложение 2). 

3. Обнародовать настоящее Постановление на Правовом портале 

Тюменцевского района Алтайского края  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

Глава района                                                                                                    И.И. Дитц 

 

исп.Кулаева О.В. 

83858822696 

 



   Приложение  1 

к постановлению Администрации района  

                                                                                                          от ______________  № ____    

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о комиссии по учету граждан, указанных в части 1 статьи 1 закона 

Алтайского края  от 07.09.2023 № 45-ЗС «О случаях и порядке 

предоставления в собственность бесплатно земельных участков на 

территории Алтайского края отдельным категориям граждан в  связи с их 

участием в специальной военной операции», в целях предоставления 

земельных участков в собственность бесплатно 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Положение о комиссии по учету граждан, указанных в части 1 статьи 1 

закона Алтайского края от 07.09.2023 № 45-ЗС «О случаях и порядке 

предоставления в собственность бесплатно земельных участков на территории 

Алтайского края отдельным категориям граждан в связи с их участием в 

специальной военной операции» (далее – закон Алтайского края), в целях 

предоставления земельных участков в собственность бесплатно (далее – 

Положение) определяет цель, задачи создания комиссии по учету граждан, 

указанных в части 1 статьи 1 закона Алтайского края (далее – комиссия), 

порядок ее формирования и организации деятельности, а также полномочия 

комиссии, членов комиссии. 

      1.2. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 

Тюменцевского района 

      1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется принципами 

законности, равноправия всех её членов и гласности. 

1.4. Комиссия прекращает свою деятельность по решению Администрации 

Тюменцевского района. 

 

2. Полномочия комиссии 
 

Комиссия правомочна: 

2.1. Рассматривать заявления граждан, желающих приобрести земельные 

участки в собственность бесплатно в связи с их участием в специальной военной 

операции. 

2.2. Приглашать заявителей, должностных лиц для получения сведений по 

вопросам, отнесенным к компетенции комиссии. 

2.3. Принимать решения о постановке на учет граждан, имеющих право на 

бесплатное предоставление в собственность земельного участка (далее – учет), 

либо об отказе гражданам в постановке на учет. 

2.4. Принимать решения о снятии граждан с учета. 

2.5. Проводить выбор земельных участков. 

 

 



3. Порядок работы комиссии 
 

3.1. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 

руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в 

обсуждении вопросов, дает поручения членам комиссии.  

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины от установленного числа ее членов.  

3.2.  Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не реже 

одного раза в шесть месяцев. 

3.3. О дате очередного заседания члены комиссии извещаются 

телефонограммой не позднее, чем за два дня до его начала. 

3.4. Заявления граждан рассматриваются комиссией в порядке их 

поступления.  

Решения принимаются открытым голосованием простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов 

решающим является голос председателя комиссии. 

3.5. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается 

участвующими в заседании членами комиссии.  

Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в 

письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к 

протоколу заседания комиссии.  

3.6. Комиссия информирует граждан состоящих на учете, исходя из 

количества земельных участков, утвержденных перечнем, о дате, времени и 

месте проведения выбора земельных участков. 

3.7. При проведении выбора земельных участков комиссией осуществляется 

регистрация участвующих в выборе граждан, состоящих на учете, с указанием 

фамилии, имени, отчества, паспортных данных, почтового адреса для 

направления корреспонденции;  ведение протокола проведения выбора 

земельных участков, в который включается информация об участвующих в 

выборе земельных участков гражданах, состоящих на учете, выбранных ими 

земельных участках, гражданах, отказавшихся от предоставленных на выбор 

земельных участков. 

3.8. Комиссия предлагает гражданам, состоящим на учете, выбрать 

земельный участок из числа земельных участков, включенных в перечень, в 

порядке очередности постановки граждан на учет. 

Выбор земельных участков из перечня осуществляется гражданами путем 

проставления напротив выбранного земельного участка фамилии, имени, 

отчества, даты выбора и подписи. 

3.9. В случае отказа гражданина, состоящего на учете, от предоставленных 

на выбор земельных участков, неявки гражданина на проведение выбора 

земельных участков, земельные участки предлагаются следующим по 

очередности постановки на учет гражданам в порядке, определенном 

подпунктами 3.6.-3.8. настоящего пункта. 

3.10. Граждане, состоящие на учете, отказавшиеся от предложенных на 

выбор земельных участков, в том числе не явившиеся на проведение выбора 

земельных участков, считаются состоящими на учете с сохранением 

очередности. Если указанные граждане дважды не явились на выбор земельных 



участков, дальнейшее их уведомление о проведении выбора земельных участков 

осуществляется после утверждения перечней земельных участков на следующий 

календарный год или внесения изменений в утвержденные перечни земельных 

участков. 

3.11. Уведомление граждан, состоящих на учете, о необходимости 

обращения с заявлением о предоставлении выбранного ими земельного участка 

осуществляется комиссией в течение 5 дней со дня размещения на официальном 

сайте Тюменцевского района  протокола проведения выбора земельных участков 

путем вручения извещения гражданину лично под роспись либо направления его 

заказным письмом с уведомлением о вручении по почтовому адресу для 

направления корреспонденции, указанному гражданином, состоящим на учете, 

при регистрации в день выбора земельного участка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                          

 

 

 

 

 



    Приложение 2 

к постановлению Администрации района   

                                                                                                              от  _______  № ____    

 
 

Состав комиссии 

по учету граждан, указанных в части 1 статьи 1 закона Алтайского края  от 

07.09.2023 № 45-ЗС «О случаях и порядке предоставления в собственность 

бесплатно земельных участков на территории Алтайского края отдельным 

категориям граждан в  связи с их участием в специальной военной операции», в 

целях предоставления земельных участков в собственность бесплатно 

       

Председатель комиссии:   

Председатель комитета по экономике, имущественным и 

земельным отношениям Администрации района 

 

Кулаева О.В. 

Члены комиссии:  

Начальник  отдела строительства и архитектуры  Грошева Ю. С.  

Начальник юридического отдела Администрации района Попов А.Ю. 

Главный специалист комитета по экономике, имущественным и 

земельным отношениям Администрации района 

 

Шульц М.В. 

Начальник управления социальной защиты населения по 

Тюменцевскому району (по согласованию) 

Шпиндлер Л.А. 

Секретарь комиссии:  

Главный специалист комитета по экономике, имущественным и 

земельным отношениям Администрации района 

Чадин А.А. 

 
 

 

 

 

 

 

 


